His ego sanctissimis reipublicæ vocibus, et eorum hominum qui idem sentiunt, mentibus pauca respondebo. Ego si hoc optimum factu judicarem, Patris Conscripti, Catilinam 'morte multari, unius usuram horæ gladiatori isti ad vivendum no 1 dedissem. Etenim si summi viri et ciarissimi cives, Saturnini, et Gracchorum, et Flacci, et superiorum complurium sanguine non modò se non contaminarunt, sed etiam honestarunt, certè verendum mihi non erat, ne quid,

hoc parricidâ civium interfecto, invidiæ mihi in posteritatem redundaret.

10.

Hace ver Cicerón al Senado con un nuevo argumento, apoyado en varios ejemplos, las ventajas que reportaría la república con ser desterrado Catilina

Quamquàm nonnulli sunt in hoc ordine, qui, aut ea quæ imminent non videant, aut ea quæ vident dissimulent; qui spem Catilinæ mollibus sententiis aluerunt, conjurationemque nascentem non credendo corroboraverunt. Quorum auctoritatem seuti multi non solùm improbi, verùm etiam imperiti, si in hunc animadvertissem, crudeliter et regiè factum esse dicerent. Nunc intelligo, si iste, quò intendit, in Manliana castra pervenerit, neminem tam stultum fore, qui non videat conjurationem esse factam; neminem tam improbum, qui non fateatur.

Etenim jamdiu, Patres Conscripti, in his periculis conjurationis insidiisque versamur; sed nescio quo pacto omnium scelerum ac veteris furoris et audaciæ maturitas in nostri consulatus tempus erupit. Quòd si ex tanto latrocínio iste unus tollatur, videbimur fortasse ad breve quoddam tempus curâ et metu esse relevati; periculum autem residuebit, et erit inclusum penitus in venis atque in visceribus reipublicæ. Ut saepe homines ægri morbo gravi, cùm aestu febrique janctantur, si aquam gelidam biberint, primò relevari videntur, deinde multò graviùs vehe mentiùsque afflictantur: sic hic morbus, qui est in republica, relevatus istius poenâ, vehementiùs vivis reliquis ingravescat.

EPILOGO

11.

Petición al Senado para consentir en la salida del conspirador, beneficiosa para la salud de la república. Invocación a Júpiter para que no deje impunes los delitos de los enemigos de la patria

Quare, P. C., secedant improbi, secernant se a bonis, unum in locum congregentur, muro denique, id quod sæpe jam dixi, secernantur a nobis: desinant insidiari domi suæ consuli, circumstare tribunal prætoris urbani, obsidere cum gladiis curiam, malleolo- et faces ad inflammmandam urbem comparare. Sit denique inscriptum in fronte uniuscujusque civis quid de republica sentiat. Polliceor hoc vobis, P. C., tantam in nobis consulibus fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus romanis virtutem, tantam in omnibus bonis consensionem, ut Catilinæ profectione omnia patefacta, illustrata, oppressa, vindicata, esse videatis. Hisce omnibus, Catilina, cum summa reipublicæ salute, et cum tua peste ac pernicie, cumque eorum exitio, qui se tecum omni scelere parricidioque junxerunt, proficiscere ad impium bellum ac nefarium. Tum tu, Jupiter, qui iisdem, quibus hæc urbs, auspiciis a Romulo es constitutus, quem Statorem hujus urbis atque imperii verè nominamus, hunc et hujus socios a tuis aris, ceterisque templis, a tectis urbis ac mœnibus, a vita fortunisque civium omnium arcebis: et omnes inimicos bonorum, hostes patriæ, latrones Italiæ, scelerum fœdere inter se ac nefariâ societate conjunctos, æternis suppliciis vivos mortuosque mactabis.